Jacobi Pontani notæ.

(79) Xenā vocabatur, rege Armeniorum prognata, pia mulier, sed ambitiosior, et quæ regnare cuperet, ut audiemus. De hac autem re Gregoras sic: *P. stea despota Constantinus statim mari Thessaloniam mittitur, ut Macedoniam gubernaret, et Xenam junioris imperatoris matrem Byzantium mitteret.* Et infra: *Cæterum Thessaloniam profectus, Xenam cum omnibus ministris comprehensam, nulla modestia triremi impositam, Byzantium misit. Quo cum illa invita pervenisset, in orientali palatii parte custodiebatur.*

(80) Προσφῦσα, adhærescens ei, complexa statuam Mariæ Virginis. Scitit mentem illud ex ii *Aneid.* de Hecuba et Iliabus, nocte illa suprema et funestissima:

*Ædibus in mediis nudoque sub ætheris axe
Ingens ara fuit, juxtaque veterrima laurus,
Incumbens aræ, atque umbra complexa penates.
Hic Hecuba, et natæ nequidquam altaria circum,
Præcipites atra ceu tempestate columbæ,
Condensæ, et diæ, si amplexæ simulacra tenebant.*

Aliter ethnici hoc faciebant, ut calamitate in magna deorum suorum statuas supplicandi amplecterentur; aliter nos idem sanctorum imaginibus, signis, statuīs, reliquiis facimus cum ad ea genulectimus, ipsa amplectimur, et exosculamur; sicut alia multa exeremus, si non alio modo, alio certe fine, ac religione, quam ipsi facitabant: in quibus frustra ab insipientibus et indoctis mortalibus pro idololatriis reprehendimur.

(81) Vere Palæologus fuit paterna origine, ut liquet ex cap. 30. At Andronicus Palæologus protevestiarius, ut ex cap. 45 constabit, matrem habuit Annam, sororem senioris Andronici Palæologi, patrem vero Michaelē e Thessaliæ ducebatur. Ergo honoris ergo, quia maternum genus inde duceret, hoc illi nomen datum, sicut feminis quibusdam, ut Eugeniæ Palæologæ, et matri ipsius Cantacuzeni Theodoræ Palæologæ.

(82) Ms. interpretis πρωταλογάτωρ, qui erat præfectus alogii, sed hic noster constanter ubique habet πρωταλλαγάτωρ, qui nullus alius est, quam is quem hodie vocamus général des postes.

bant : nec certa cognitione res tenebatur. Post cum arma contra te sumpsisset, tuque pacem obtulisses, et ille citra cunctationem accepisset, lædusque sancitum esset, omnes consilii vestri prudentiam, et conversas ad meliora voluntates collaudantes, diem illum festum exegerunt, sese malis omnibus ex civili bello emergentibus levatos existimantes. Nunc vero, quando nepos imperii sui partem lastravit, exercitui per diligentem providit; mœnia oppidorum velustate laborantia ac fatiscientia refici et instaurari jussit; ad firmandam reipublicæ disciplinam, ad universam ejus amplificationem atque incrementum, quantum in se fuit operæ contulit, rursus et repente bellum, nulla vel ipsius, vel ipsi studentium, culpa exsuscitatum est. Quare is qua superiora, omni crimine absolvetur; qua recentiora, laudem adipiscetur, ut qui bellum non prior inferat, sed illatum repellat: omniumque sibi animos conciliabit, qui cum injuriose tractato una dolebunt; tu contra universorum sententiis ut et antea, sic nunc pro injurioso condemnabere. Tecum igitur expende, quanta te, propter exorituras calamitates et apud Deum pœna, et apud homines insectatio maneat. Quocirca iterum oro, imperator, miserere subjectorum, miserere filii tui, ac denique tui ipsius, cujus apud Romanos tanta est laus, quemque ut aliquem de cœlo delapsum intuentur (83): et pacem complexus, bello nuntium remitte, neve populos tuos inde manaturis cladibus ad exitium vocari, **83** neve nepotem tuum aut victorem turpius vincere, quam si victus esset (patrem enim suum vincet), aut victum injuste simul et a patre interfici, tuumque nomen passim cum faustis acclamationibus decantatum, ex adverso in invidiam adduci sinas. Hæc cum dis-eruisse Calochæretes, et ad imperatoris atque astantium interrogata objectionesque sapienter respondisset, tandem pedibus imperatoris proventus, omni contentione rogare cœpit, ne pacem rejiceret, neu illum ab initio homicidam, et invidiam illum [puta diabolum], sed Christum pacificatorem, qui fecit utraque unum, potiores ferre vellet. Hominem levat imperator, et gratias agit, quod eos satis de officio docuisset, jubetque iis quorum missu advenerat renuntiare, quia stulta legatione usi essent, non se responsi dare: datarum, si prudenti uterentur. Sic Calochæretes frustra discessit. Junior imperator Zurulo molis castris, Heracleam Thraciæ processit, ubi Syrgianam cum presidio Byzantino concludens, diem unum in obsidione posuit. Inde recedens, prope Daonium castrametatus est, et sequenti luce Constantinopolim tendere perrexit. Rhégi Calochæretes ei obvius nihil se effecisse narrat.